

卫宁健康科技集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司2023年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将2023年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、报告期内主要财务数据和指标

1、主要财务数据

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业收入	3,163,424,802.81	3,092,864,688.21	2.28%
营业成本	1,739,817,519.41	1,741,612,556.87	-0.10%
营业利润	341,431,010.04	39,501,639.57	764.35%
利润总额	340,747,202.77	38,540,795.08	784.12%
归属于上市公司普通股股东的净利润	357,959,124.85	108,640,078.35	229.49%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	332,572,205.54	119,410,391.93	178.51%
资产总额	8,548,945,570.58	7,821,753,673.95	9.30%
负债总额	2,867,668,499.40	2,694,972,058.55	6.41%
股本	2,152,308,473.00	2,147,729,602.00	0.21%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	5,687,089,041.72	5,109,945,192.86	11.29%

2023年，公司持续投入 WiNEX 系列产品及培育“互联网+医疗健康”等创新研发及市场拓展投入，坚持以技术创新为驱动，保持技术及产品先进性。公司采用“1+X”发展战略，“1+”是 WiNEX 系列产品及数字基座，“X”是数字化产品、数据服务创新、互联网医院、医药险联动等数字健康应用场景。在“1+X”战略布局下，开展智慧医院、智慧卫生、互联网+医疗健康等业务。

2023年度公司实现营业收入3,163,424,802.81元，较上年同期增加2.28%；营业利润341,431,010.04元，较上年同期增加764.35%；利润总额340,747,202.77

元，较上年同期增加784.12%；归属于上市公司普通股股东的净利润357,959,124.85元，较上年同期增加229.49%。

报告期内，公司医疗卫生信息化业务收入（占营业收入的比重为90.05%，上年同期为81.75%）同比增长12.66%，其中：核心产品软件销售及技术服务业务收入（合计占营业收入的比重为74.95%，上年同期为66.90%）同比增长14.59%；硬件销售业务收入（占营业收入的比重为15.10%，上年同期为14.85%）同比增长4.00%。互联网医疗健康业务收入（占营业收入的比重为9.87%，上年同期为18.21%）同比下降44.53%。

2023年末，资产总额8,548,945,570.58元，较上年同期增加9.30%；归属于上市公司普通股股东的所有者权益5,687,089,041.72元，较上年同期增加11.29%。

2、主要财务指标

项目	本报告期末	本报告期初	增减幅度
基本每股收益（元/股）	0.1667	0.0508	228.15%
加权平均净资产收益率	6.65%	2.16%	4.49%
销售毛利率	45.00%	43.69%	1.31%
销售利润率	10.77%	1.25%	9.53%
流动比率（倍）	2.84	2.72	4.41%
速动比率（倍）	2.70	2.60	3.85%
资产负债率	33.54%	34.45%	-0.91%
应收账款周转率（次数）	1.06	1.27	-16.54%
存货周转率（次数）	16.71	15.11	10.59%

（1）盈利能力分析

公司的基本每股收益为0.1667元/股，较上年增加228.15%；加权平均净资产收益率为6.65%，较上年增加4.49%，主要是因为医疗卫生信息化业务订单收入增加导致归属于上市公司普通股股东的净利润增加229.49%。

销售毛利率较上年增加1.31%，主要是本年医疗卫生信息化业务营业收入增加所致。销售利润率较上年增加9.53%，主要是本年营业利润上升所致。

2024年公司将继续着力市场全覆盖和提高市场占有率，强化成本优化和费用管控，加快项目交付及回款，不断提高公司盈利能力。

（2）偿债能力分析

公司流动比率、速动比率分别较上年增加4.41%和3.85%，说明公司短期偿债能力变强。同时，2023年资产负债率为33.54%，较上年减少0.91%，公司债务结构较为合理。

（3）营运能力分析

公司存货周转率为16.71次，较上年增加10.59%，存货周转速度变快。应收账款周转率为1.06次，较上年减少16.54%，主要是随着公司业务规模增加，应收款项余额增加所致，但医疗信息化业务销售回款同比增加超过10%，有明显好转。为此，2024年公司将提高项目管理及产品交付，继续加强应收账款管理，不断提高资产运营效率。

二、2023 年度资产负债状况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减额	增减比例
货币资金	1,114,077,859.97	1,281,646,109.21	-167,568,249.24	-13.07%
应收票据	18,313,531.67	8,775,925.00	9,537,606.67	108.68%
应收账款	1,110,466,092.49	930,952,545.20	179,513,547.29	19.28%
应收款项融资	2,556,674.78	2,024,870.00	531,804.78	26.26%
预付账款	81,342,165.53	58,269,283.09	23,072,882.44	39.60%
其他应收款	158,133,195.35	135,248,419.09	22,884,776.26	16.92%
存货	110,744,958.54	97,503,697.06	13,241,261.48	13.58%
合同资产	2,204,029,547.36	1,745,150,496.81	458,879,050.55	26.29%
一年内到期的非流动资产	6,849,314.88	6,555,700.23	293,614.65	4.48%
其他流动资产	47,484,980.55	45,476,268.19	2,008,712.36	4.42%
长期应收款	21,823,379.73	29,574,778.92	-7,751,399.19	-26.21%
长期股权投资	498,636,209.82	494,219,642.74	4,416,567.08	0.89%
其他非流动金融资产	448,124,981.27	466,336,987.66	-18,212,006.39	-3.91%
固定资产	480,808,423.14	490,939,888.88	-10,131,465.74	-2.06%
在建工程	-	-	-	
使用权资产	28,070,994.66	37,915,275.79	-9,844,281.13	-25.96%
无形资产	1,036,503,780.84	505,433,639.15	531,070,141.69	105.07%
开发支出	365,263,037.24	667,804,417.17	-302,541,379.93	-45.30%
商誉	589,622,396.20	596,225,927.81	-6,603,531.61	-1.11%
长期待摊费用	11,750,077.28	16,227,613.74	-4,477,536.46	-27.59%
递延所得税资产	214,343,969.28	205,472,188.21	8,871,781.07	4.32%
资产总计	8,548,945,570.58	7,821,753,673.95	727,191,896.63	9.30%
短期借款	58,030,345.57	42,860,238.88	15,170,106.69	35.39%

应付票据	598,708.67	-	598,708.67	100.00%
应付账款	674,087,633.01	602,973,964.57	71,113,668.44	11.79%
合同负债	144,680,886.81	194,255,505.17	-49,574,618.36	-25.52%
应付职工薪酬	120,277,642.05	126,617,761.12	-6,340,119.07	-5.01%
应交税费	417,342,563.86	319,217,900.93	98,124,662.93	30.74%
其他应付款	231,552,417.05	226,394,694.66	5,157,722.39	2.28%
一年内到期的非流动负债	37,161,497.15	49,336,681.34	-12,175,184.19	-24.68%
其他流动负债	24,036,380.20	20,756,466.40	3,279,913.80	15.80%
应付债券	1,001,836,157.32	950,496,594.18	51,339,563.14	5.40%
租赁负债	17,616,928.13	24,195,342.81	-6,578,414.68	-27.19%
长期应付款	63,951,101.50	30,419,200.00	33,531,901.50	110.23%
预计负债	35,690,377.18	34,314,526.05	1,375,851.13	4.01%
递延收益	1,743,000.02	2,299,333.34	-556,333.32	-24.20%
递延所得税负债	39,062,860.88	70,833,849.10	-31,770,988.22	-44.85%
负债合计	2,867,668,499.40	2,694,972,058.55	172,696,440.85	6.41%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

- 1、应收票据较年初增加108.68%，主要是银行承兑汇票增加所致；
- 2、预付账款较年初增加39.60%，主要是公司业务规模增加所致；
- 3、无形资产较年初增加105.07%，主要是开发支出转入所致；
- 4、开发支出较年初减少45.30%，主要是开发支出转入无形资产所致；
- 5、短期借款较年初增加35.39%，主要是本年子公司银行借款增加所致；
- 6、应交税费较年初增加30.74%，主要是年末应交税费增加所致；
- 7、长期应付款较年初增加110.23%，主要年末应付股权收购款增加所致；
- 8、递延所得税负债较年初减少44.85%，主要是本年递延所得税负债减少所致。

三、2023年度所有者权益变动情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减额	增减比例
股本	2,152,308,473.00	2,147,729,602.00	4,578,871.00	0.21%
其他权益工具	102,907,951.86	102,921,945.79	-13,993.93	-0.01%
资本公积	871,648,988.28	635,694,335.86	235,954,652.42	37.12%
减：库存股	120,644,086.54	120,644,086.54	-	0.00%
盈余公积	250,665,412.22	225,679,817.80	24,985,594.42	11.07%
未分配利润	2,430,202,302.90	2,118,563,577.95	311,638,724.95	14.71%

少数股东权益	-5,811,970.54	16,836,422.54	-22,648,393.08	-134.52%
股东权益合计	5,681,277,071.18	5,126,781,615.40	554,495,455.78	10.82%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

- 1、资本公积较年初增加37.12%，主要是其他资本公积增加所致；
- 2、少数股东权益较年初减少134.52%，主要是非全资子公司亏损增加所致。

四、2023 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减额	增减比例
营业收入	3,163,424,802.81	3,092,864,688.21	70,560,114.60	2.28%
营业成本	1,739,817,519.41	1,741,612,556.87	-1,795,037.46	-0.10%
税金及附加	29,649,081.25	25,800,360.02	3,848,721.23	14.92%
销售费用	459,498,652.90	495,871,530.24	-36,372,877.34	-7.34%
管理费用	195,398,788.09	211,797,930.72	-16,399,142.63	-7.74%
研发费用	333,302,222.75	313,773,819.41	19,528,403.34	6.22%
财务费用	51,080,041.09	39,664,936.82	11,415,104.27	28.78%
公允价值变动收益	-50,464,459.13	-24,888,287.73	-25,576,171.40	102.76%
信用减值损失	-7,870,229.60	-141,942,912.09	134,072,682.49	-94.46%
资产减值损失	-136,734,803.21	-129,003,105.89	-7,731,697.32	5.99%
投资收益	29,498,207.38	-65,675,691.37	95,173,898.75	144.91%
资产处置收益	-425,833.83	-518,008.05	92,174.22	-17.79%
其他收益	152,749,631.11	137,186,090.57	15,563,540.54	11.34%
营业利润	341,431,010.04	39,501,639.57	301,929,370.47	764.35%
营业外收入	233,232.75	33,776.44	199,456.31	590.52%
营业外支出	917,040.02	994,620.93	-77,580.91	-7.80%
利润总额	340,747,202.77	38,540,795.08	302,206,407.69	784.12%
所得税费用	23,131,711.85	23,783,021.01	-651,309.16	-2.74%
净利润	317,615,490.92	14,757,774.07	302,857,716.85	2052.19%
归属于母公司股东净利润	357,959,124.85	108,640,078.35	249,319,046.50	229.49%
少数股东损益	-40,343,633.93	-93,882,304.28	53,538,670.35	-57.03%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

- 1、公允价值变动收益同比增加102.76%，主要是金融负债产生的公允价值变动增加所致；
- 2、信用减值损失同比减少94.46%，主要是应收账款收回所致；
- 3、投资收益同比增加144.91%，主要是本年转让卫宁科技股权的投资收益增加所致；
- 4、营业利润同比增加764.35%和利润总额同比增加784.12%，主要是本年医

疗卫生信息化业务收入增加所致；

5、净利润同比增加2052.19%，主要是本年利润总额增加所致；

6、归属于母公司股东净利润同比增加229.49%，主要是本年净利润增加所致；

7、少数股东损益同比减少57.03%，主要是非全资子公司亏损减少所致。

五、2023年度现金流量情况

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	3,560,418,160.72	3,456,104,778.63	104,313,382.09	3.02%
经营活动现金流出小计	3,375,618,322.02	3,355,662,838.45	19,955,483.57	0.59%
经营活动产生的现金流量净额	184,799,838.70	100,441,940.18	84,357,898.52	83.99%
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	90,013,021.46	18,076,082.61	71,936,938.85	397.97%
投资活动现金流出小计	360,214,616.59	367,866,989.29	-7,652,372.70	-2.08%
投资活动产生的现金流量净额	-270,201,595.13	-349,790,906.68	79,589,311.55	-22.75%
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	65,353,381.10	146,983,672.13	-81,630,291.03	-55.54%
筹资活动现金流出小计	133,739,661.18	266,659,488.86	-132,919,827.68	-49.85%
筹资活动产生的现金流量净额	-68,386,280.08	-119,675,816.73	51,289,536.65	-42.86%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-153,782,492.76	-369,024,783.23	215,242,290.47	-58.33%
六、期末现金及现金等价物余额	1,043,344,288.82	1,197,126,781.58	-153,782,492.76	-12.85%

注：公司对变动较大的界定是金额增减在100万元以上且增减比例大于30%。

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加83.99%，主要是本年医疗卫生信息化业务销售回款增加所致；

2、投资活动现金流入较上年同期增加397.97%，主要是公司收回投资收到的现金增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少42.86%，主要是其他对筹资活动现金流出减少所致。

卫宁健康科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二四年四月十七日